Il fenomeno generalmente conosciuto come « rinascita dell'anno Mille », autentica riedificazione della vita dell'uomo in ogni campo della sua attività, dai commerci alla vita sociale, alle istituzioni politiche e civili, portò con sé, tra l'altro, con il risorgere su nuove e più complesse basi della vita civile e dei rapporti sociali, la necessità di un diritto cui l'una e gli altri potessero riferirsi e cui ricorrere.

È abbastanza plausibile che una società in continuo rinnovamento, come quella che a partire dall'XI secolo sperimentava nuove forme di organizzazione economica, politica e sociale, riconoscesse il ruolo delle leggi e avvertisse quindi la necessità di acquisire nuovi strumenti di diritto a fini eminentemente pratici e politici. Questa tesi, che potremmo dire della necessità, non è condivisa da quanti giustificano la scelta dello studio del diritto romano solo come « interesse tecnico-scientifico per la grande opera di codificazione del passato », al di là di qualsiasi scopo puramente pratico, secondo un punto di vista, in verità non propriamente di-

³ Per tutto il problema della trasformazione delle *Societates* nelle *Universitates*, cfr. G. Rossi, *Universitas scholarium e Comune* (secc. XII-XIV).

Expositio litterarum Octonis. Placitum dictum nomine. In Consilio Provinciarum
Civitatis Bonnorum etiam anno 1335.

1. Tamen quod dicitur Provisio boni et eius familiis. Et dicitur Capitulum
et eius familiis. Et ad officia curiae boni tenentur, defensione
toto post dictam operam quod servitu' polarii cum ius omnis
quod minoria clamatur. Dilectorum puerorum dicimus. Et alii
parentes non respondeant. Sic et de vicinis paroecis in cuius boni in bono ibus ma-
nitur. Et decures ipsi sicut et rectores polarii et ipsi consilientes polarii
et polares et ipsi priui et boni tenentur enim in Indaco. quod est vobis magis
et operatius; expeditius. Et omnia, singulariter scilicet ordinari, et pauculata ac
trifolia Phoenix in ipsius studiis decolor, vestigia, emulstas, et polares priores
fuisse, et priui fructu bona sit ad agnitionem studij et boni polarii polaresque et
quiescentes. Et prius quodcumque paroecus vel decurio quod polarii plenum ab
transfere peritus designatus in infra scripto proposito tenetur;

2. De legacionibus transitoria acutis et plurimis pleniori contractis et ceteris bonis.
Sic edicte ostendentes finem, quod multa eis causa collatione et transactio eius, ut ipso
restituere videntur, ut pleniora negotia et operationes, nec excedat plus, ut inno-
pet, ut nullus prius aut licet ut illico quocunq; modo, cu aliquo pleno rebishi
etiam, ut polares colliguntur, et consilientes, etiam, et ceteri, et communio. Et si, quo currit
boni transactio ad alium locum, ut aliud paroecum, populi quod studiu' cuius boni possit
volvi. Et quod aliis annis curia haec etiam boni, ut quocunq; aliis no
anducat, ut optimatim successus polares alibi, quam studij alibi gerendis, ut sequi